



Nr. 27624/11.08.2025

Anunț de selecție pentru stabilirea unui parteneriat cu entități private

1. Scopul anunțului

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca (UTCN) anunță lansarea procedurii publice de selecție a întreprinderilor mici și mijlocii (inclusiv microîntreprinderi), în vederea formării unui **parteneriat** pentru pregătirea, depunerea și implementarea unui proiect de cercetare–dezvoltare–inovare (CDI).

Proiectul va fi depus în cadrul **Priorității 1 – O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectiv specific 1.1 – Dezvoltarea și sporirea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate**, apelul de proiecte **PRNV/2025/113/1 - Ecosisteme de inovare – centre CDI – Inclusiv cercetare în colaborare**, care sprijină investiții destinate dezvoltării infrastructurilor de cercetare și realizării de activități de CDI în colaborare efectivă între organizații de cercetare și mediul privat.

Scopul anunțului este identificarea și selectarea, conform principiilor transparenței, tratamentului egal și nediscriminării, de IMM-uri care să participe, alături de UTCN, la implementarea de activități de cercetare în colaborare efectivă, vizând transferul de cunoștințe, dezvoltarea de soluții inovatoare în domeniul IA și crearea de rezultate aplicabile în mediul economic.

Proiectul propus de UTCN va urmări atât dezvoltarea unei infrastructuri integrate de cercetare în inteligență artificială, de interes regional, cât și consolidarea ecosistemului de inovare prin implicarea activă a partenerilor privați, în concordanță cu domeniile de specializare inteligentă identificate la nivel regional și cu obiectivele Strategiei Naționale de Cercetare, Inovare și Specializare Inteligentă 2022–2027.

2. Descrierea sumară a ideii de proiect

Proiectul **AI4INO: Infrastructură integrată pentru cercetare și inovare în inteligență artificială** vizează dezvoltarea unei **infrastructuri regionale integrate de cercetare–dezvoltare–inovare** dedicate **testării, validării și adoptării tehnologiilor de Inteligență Artificială (IA)**, concepută ca un hub de referință pentru colaborarea între mediul academic, sectorul privat și autoritățile



publice din Regiunea Nord-Vest. Infrastructura va fi orientată către **sprijinirea aplicațiilor bazate pe IA cu impact imediat și vizibil asupra societății** și către stimularea proceselor de inovare în domenii strategice, în acord cu direcțiile de **specializare inteligentă** și obiectivele Strategiei Naționale de Cercetare, Inovare și Specializare Inteligentă 2022–2027 precum și a obiectivelor specifice ale Strategiei de Specializare Inteligentă a Regiunii de Dezvoltare Nord-Vest (RIS3 N-V) 2021-2027.

Prin implementarea acestui proiect se urmărește accelerarea transformării digitale în regiunea Nord-Vest prin crearea unei infrastructuri dotate cu echipamente de calcul de înaltă performanță și module specializate hardware și software pentru dezvoltarea de soluții bazate pe IA. Proiectul va facilita colaborarea efectivă între organizații de cercetare și IMM-uri prin transfer de cunoștințe, resurse și expertiză. Totodată, va sprijini întreprinderile partenere în dezvoltarea de produse și servicii inovatoare bazate pe IA, cu aplicabilitate directă în domenii precum sănătate, securitate cibernetică, energie, mobilitate, robotică, microelectronică și sisteme autonome.

Proiectul va integra un **sistem de antrenare și inferență IA** și va facilita dezvoltarea unor departamente specializate de cercetare în domenii precum software și hardware pentru IA, sisteme autonome, microelectronică, robotică și IoT, medicină, securitate cibernetică și aplicații spațiale. IMM-urile partenere vor avea acces la infrastructură, expertiză și servicii suport, în vederea creării, testării și certificării de soluții bazate pe IA, inclusiv conform cerințelor **Regulamentului european AI Act**.

3. Obiectivele proiectului

O1. Dezvoltarea și dotarea unei infrastructuri tehnico-științifice de tip hub regional pentru cercetare în colaborare și testarea de aplicații IA în condiții reale, în colaborare cu IMM-uri. Infrastructura va asigura acces la echipamente și resurse avansate, facilitând dezvoltarea rapidă a soluțiilor bazate pe IA.

O2. Cercetarea, dezvoltarea și validarea de soluții bazate pe IA cu impact imediat în societate, în colaborare cu IMM-uri, în domenii precum mobilitate, mediu, sănătate, reziliență și securitate cibernetică, energie având scop creșterea calității vieții într-un mod sustenabil.

Dezvoltarea și adoptarea de sisteme bazate pe IA vor fi susținute suplimentar prin două centre de competență: (1) *centrul de etichetare de date*, cu rol în scăderea timpilor de furnizare de date calitative pentru antrenarea modelelor în diferite scenarii industriale; (2) *centrul de certificare a sistemelor bazate pe IA conform AI Act*, în contextul intrării complete în vigoare a acestui regulament în August 2026.

O3. Stimularea inovării și antreprenoriatului în IA la nivel regional prin acceleratoare pentru startup-uri IA cu componentă socială, suport pentru dezvoltare de prototipuri și demonstrații



tehnologice, precum și prin crearea unui catalog de aplicații bazate pe IA „made in Nord-Vest” accesibil publicului larg.

4. Activitățile proiectului

4.1. Activitatea 1 – Dotarea infrastructurii de cercetare-dezvoltare-inovare

Activitatea constă în investiții pentru dotarea unei infrastructuri tehnico-științifice de tip hub regional, în conformitate cu acțiunea sprijinită „Investiții în infrastructura de cercetare-dezvoltare” prevăzută în Ghidul Solicitantului PRNV/2025/113/1. În cadrul acesteia se va achiziționa un **sistem de calcul local, partajat, de înaltă performanță (HPC)**, destinat atât **antrenării** modelelor de Inteligență Artificială, cât și **inferenței** acestora, pentru implementarea de aplicații bazate pe IA în medii reale.

Sistemul va include **servele de tip B200 sau echivalent (4x8 GPU)**, asigurând capacitate de procesare avansată pentru proiecte CDI complexe. Alegerea unei soluții locale, în locul celor bazate pe cloud comercial, răspunde cerințelor de **control operațional, suveranitate asupra datelor și acces echitabil** la resursele de calcul pentru toți partenerii. Platforma va utiliza tehnologii **open-source** (Ubuntu, SLURM), pentru a evita costurile de licențiere și a permite gestionarea flexibilă a resurselor GPU. Pe lângă componenta tehnică, activitatea include și instruirea IMM-urilor partenere în administrarea infrastructurii, DevOps și dezvoltarea fluxurilor de procesare pentru IA, contribuind la obiectivele de **autonomie digitală și dezvoltare de competențe** prevăzute în Ghid.

4.2. Activitatea 2 – Cercetare în colaborare efectivă

Această activitate se încadrează în acțiunea sprijinită „Activități de cercetare industrială și dezvoltare experimentală în colaborare efectivă” din Ghid și presupune realizarea de proiecte CDI împreună cu IMM-urile partenere, în domenii relevante pentru specializarea inteligentă a Regiunii Nord-Vest.

Domeniile principale de cercetare includ:

1. **Tehnologii Software & Hardware pentru IA** – dezvoltarea de aplicații IA folosind *Explainable AI, Agentic AI*, integrare neuro-simbolică, modele multimodale și optimizarea infrastructurilor hardware și software pentru maximizarea performanței și reducerea timpilor de procesare. Activitățile vor include proiectare, testare și validare în condiții reale, cu sprijinul infrastructurii de calcul prevăzute în cadrul proiectului.
2. **Sisteme Autonome și Inteligente** – proiectarea de soluții autonome pentru industrie, mobilitate urbană, mediu și orașe inteligente, folosind percepția și înțelegerea mediului din date multisenzor, segmentare video, fuziune de date și navigație autonomă. Aplicațiile pot



- include drone industriale, vehicule autonome, roboți de inspecție sau sisteme de monitorizare inteligentă a mediului urban și natural.
3. **Microelectronică** – accelerarea designului, optimizarea performanței componentelor și îmbunătățirea controlului calității prin analiză de randament. Cercetarea va include integrarea tehnologiilor IA în procesul de proiectare și verificare a componentelor, pentru a reduce costurile și a crește fiabilitatea. Domeniul poate sprijini dezvoltarea de senzori inteligenți, module de procesare pentru sisteme autonome sau dispozitive medicale.
 4. **Robotică și IoT** – dezvoltarea de soluții de robotică adaptivă, automatizare industrială, digitalizare senzorială și platforme *edge computing* capabile să proceseze date în timp real aproape de sursa de generare. Aplicații posibile includ module robotice autonome pentru inspecție adaptivă a liniilor de producție, platforme IoT pentru mentenanță predictivă și siguranță operațională, integrarea senzoricilor avansate pentru optimizarea proceselor industriale.
 5. **Robotică medicală și sănătate** - dezvoltarea de sisteme robotice inteligente bazate pe IA pentru aplicații medicale, cum ar fi robotică pentru chirurgia minim invazivă, robotică pentru chirurgia orala și maxilo-facială și robotica de recuperare asistată pentru pacienți cu mobilitate redusă. . Cercetarea va include dezvoltarea unor soluții inovative optimizate pentru aplicații medicală, cu sisteme de comandă, control și senzori ce vor utiliza inteligența artificială pentru optimizarea multi-modală a proceselor, fiind realizate simulări, testări și validări în condiții de laborator, pre-clinice și clinice.
 6. **Securitate cibernetică și spațiu** – soluții bazate pe IA pentru detecția și prevenirea amenințărilor cibernetice, incluzând sisteme de monitorizare și răspuns automatizat la incidente, analiză predictivă a riscurilor și securizarea comunicațiilor. În domeniul spațial, aplicațiile pot include procesarea și analiza imaginilor satelitare, navigație autonomă pentru vehicule spațiale și platforme de monitorizare a fenomenelor geospațiale.

Domeniile de cercetare propuse pot fi ajustate atât în etapa de scriere a proiectului, cât și pe parcursul implementării acestuia, pentru a răspunde evoluțiilor rapide din domeniul inteligenței artificiale și al tehnologiilor conexe. Adaptarea va ține cont de schimbările contextului tehnologic global, de prioritățile strategice regionale și de nevoile reale ale IMM-urilor care participă la procesul de selecție și ulterior la implementarea proiectului, asigurând astfel menținerea relevanței și maximizarea impactului asupra competitivității economice și inovării în regiunea Nord-Vest.

5. Bugetul proiectului

Bugetul total disponibil pentru IMM-urile selectate (fără cofinanțare) este de **1.500.000 EUR**.



Partenerii sunt obligați să contribuie financiar la realizarea proiectului, prin asigurarea unei părți din cota de cofinanțare conform Ghidului Solicitantului anexat la prezentul anunț de selecție.

6. Durata proiectului

Durata proiectului este de maxim 48 de luni, fără a depăși data de 31.12.2029.

7. Criterii de eligibilitate

Pentru a fi selectat, un IMM trebuie să îndeplinească condițiile de eligibilitate din ghidul solicitantului.

Verificarea administrativă a IMM-urilor se va face în baza Anexei I - GRILA DE VERIFICARE A ELIGIBILITĂȚII CERERILOR DE FINANȚARE pentru APELUL DE PROIECTE: PRNV/2025/113/1.

7.1. Condiții de eligibilitate pentru IMM-uri conform Ghidului Solicitantului

(se vor respecta integral cerințele din Ghidul Solicitantului PRNV/2025/113/1)

- este înregistrată în baza Legii nr. 31/1990;
- se încadrează în categoria IMM-urilor (întreprindere mijlocie, întreprindere mică, microîntreprindere) conform criteriilor prevăzute în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 2014/651, cu modificările și completările ulterioare;
- este înregistrată în Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest, cu sediul social sau punct de lucru;
- deține capacitatea financiară de a asigura contribuția proprie la valoarea cheltuielilor eligibile, precum și de a acoperi cheltuielile neeligibile și de a asigura costurile de funcționare și întreținere ale investiției și serviciile asociate necesare, în vederea asigurării sustenabilității financiare a acesteia, pe perioada de implementare și durabilitate a proiectului;
- are menționată în statut activitatea de cercetare-dezvoltare (are autorizat un cod CAEN din grupa 72) ca activitate secundară sau face dovada că desfășoară sau a desfășurat activități de cercetare în domeniul de activitate declarat în statut, caz în care, domeniul de activitate declarat în statut trebuie să fie în domeniul de cercetare al proiectului. *Partenerul IMM care nu are autorizat un cod CAEN secundar din grupa 72 la momentul contractării/ depunerii cererii de contract subsidiar are obligația să îl autorizeze până la finalizarea implementării proiectului;*
Activitatea de cercetare-dezvoltare nu trebuie să reprezinte obiectul principal de activitate al IMM-ului eligibil.
- nu se încadrează în categoria întreprinderilor în dificultate în conformitate cu definiția din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei, Art. 2, pct. 18;



- a desfășurat activitate pe o perioadă corespunzătoare a cel puțin unui an fiscal și a înregistrat profit din exploatare în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanțare;
- nu a avut activitatea suspendată oricând în anul depunerii cererii de finanțare;
- respectă intensitatea maximă admisă conform ratelor de cofinanțare stabilite în cadrul PR NV 2021-2027 aplicabile cheltuielilor eligibile și prevăzute în Ghidul solicitantului;
- activitățile de cercetare în colaborare pe care le va desfășura în cadrul proiectului nu au fost demarate anterior depunerii cererii de finanțare;
- nu se află în stare de insolvență, faliment, reorganizare judiciară, dizolvare, lichidare sau suspendare temporară a activității sau nu se află în situații similare în urma unei proceduri de aceeași natură prevăzute de legislația sau de reglementările naționale și nu face obiectul unei proceduri legale pentru declararea sa într-una din situațiile menționate.
- nu deține pagini web care conțin acte sau materiale cu caracter obscen, definite conform Legii 196/2003, republicată cu modificările și completările ulterioare
- nu a fost găsit vinovat, printr-o hotărâre judecătorească definitivă, pentru comiterea unei fraude/ infracțiuni referitoare la obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, în conformitate cu prevederile Codului Penal aprobat prin Legea nr. 286/2009, cu modificările și completările ulterioare;
- nu este subiectul unui conflict de interese definit în conformitate cu prevederile naționale/ comunitare în vigoare și nu se află într-o situație care are sau poate avea ca efect compromiterea obiectivității și imparțialității procesului de evaluare, selecție, contractare și implementare a proiectului;
- nu se află în situația de a induce grav în eroare cu intenție AM PR NV, un Organism intermediar, sau o comisie de evaluare și selecție prin furnizarea de informații incorecte/false și/sau incomplete în cadrul prezentului apel de proiecte sau al altor apeluri de proiecte finanțate din fonduri europene și/sau naționale;
- nu se află în situația de a încerca/a fi încercat să obțină informații confidențiale sau să influențeze comisiile de evaluare, selecție și contractare sau Autoritatea de management/Organismul intermediar pe parcursul procesului de evaluare, selecție și contractare a prezentului apel de proiecte sau a altor apeluri de proiecte derulate pentru finanțare din fonduri europene și/sau național;
- nu a suferit condamnări definitive în cauze referitoare la obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora
- nu au fost stabilite debite în sarcina acestora ca urmare a măsurilor legale întreprinse de autoritatea de management

SAU

în situația în care au fost stabilite debite ca urmare a măsurilor legale întreprinse de autoritatea de management, solicitantul înțelege că va putea semna contractul de finanțare/ contractul subsidiar doar dacă:



- recunoaște debitul stabilit în sarcina sa de autoritatea de management și îl achită integral, atașând dovezi în acest sens, cu excepția proiectelor aflate în implementare, pentru care recunoaște debitul stabilit și îl achită integral sau își exprimă acordul cu privire la stingerea acestuia din valoarea cererilor de rambursare ulterioare, aferente proiectului în cadrul căruia a fost constatat;
- a contestat în instanță notificările/procese verbale/notele de constatare a unor debite și prin decizie a instanțelor de judecată acestea au fost suspendate de la executare, anexând dovezi în acest sens;
- nu face obiectul unui ordin de recuperare a unui ajutor de stat în urma unei decizii anterioare a Comisiei Europene, a unui furnizor de ajutor sau a Consiliului Concurenței, sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta trebuie să fi fost deja executată și ajutorul integral recuperat, inclusiv dobânda de recuperare aferentă;
- nu se află în situația de a nu fi achitat obligațiile de plată nete către bugetul de stat și respectiv bugetul local conform normelor legale în vigoare;
- nu a fost condamnat printr-o hotărâre cu valoare de *res judicata* pentru un delict legat de conduita sa profesională, pentru fraudă, corupție, participare la o organizație criminală sau la orice alte activități ilegale în detrimentul intereselor financiare ale Uniunii Europene;
- nu se află în una din situațiile incompatibile cu acordarea ajutorului pentru investiții în infrastructurile de cercetare și/sau ajutorului pentru proiecte de cercetare și dezvoltare din fonduri publice;
- nu se află în situațiile prevăzute de Recomandarea Comisiei Europene nr. 1039/16.07.2020, publicată în JOUE nr 227/16.07.2020 privind condiționarea acordării sprijinului financiar public de lipsa unei legături cu jurisdicțiile necooperante în scopuri fiscale, începând cu data depunerii cererii de finanțare, pe perioada de evaluare, selecție și contractare, respectiv:
 - i. este rezident în scopuri fiscale sau înmatriculat în temeiul legilor din jurisdicțiile care figurează pe lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale;
 - ii. este controlat, direct sau indirect, de către acționarii din jurisdicțiile care figurează pe lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante, analiza mergând până la beneficiarul real, așa cum este acesta definit în art. 3 punctul 6 din Directiva 2015/849;
 - iii. controlează, direct sau indirect, filialele sau nu dețin unități permanente proprii în jurisdicțiile care figurează pe lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale; și
 - iv. exercită dreptul de proprietate în comun cu întreprinderile din jurisdicțiile care figurează pe lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale.
- își asumă menținerea investiției în regiunea NV pentru o perioadă de cel puțin 5 ani de la finalizarea investiției.



7.2. Documente minime pentru candidatura IMM-ului

(conform Ghidului Solicitantului și procedurii operaționale a UTCN privind selecția partenerilor din sectorul privat în vederea depunerii unei cereri de finanțare)

1. Scrisoarea de intenție (*Anexa 2 - procedura operațională*);
2. Fișa partenerului (*Anexa 3 - procedura operațională*);
3. Nota justificativă care va conține o analiză a valorii adăugate a parteneriatului în ceea ce privește utilizarea eficientă a fondurilor precum și rolul partenerului în implementarea proiectului;
4. Declarație de eligibilitate (*Anexa 4 din procedura operațională*);
5. Formular de încadrare în categoria întreprinderilor în dificultate (*Anexa XI.1 - ghid*);
6. Declarație de eligibilitate IMM (*Anexa XI.2- ghid*);
7. Fișă de proiect IMM (*Anexa XI.4 -ghid*), inclusiv CV și fișă de post pentru cel puțin un expert care va fi implicat în activitatea de cercetare în colaborare;
8. Declarație încadrare în categoria IMM (*Anexa XI.6 – ghid*);
9. Extras de la Registrul Comerțului (certificat constatator detaliat emis de ONRC sau document echivalent) din care reiese că partenerul IMM are ca obiect de activitate secundar cercetarea-dezvoltarea (cod CAEN din grupa 72) SAU IMM-ul face dovada că desfășoară sau a desfășurat activități de cercetare în domeniul de activitate declarat în statut, caz în care, domeniul de activitate declarat în statut trebuie să fie în domeniul de cercetare al proiectului;
10. Documente care atestă calitatea de reprezentant legal (act constitutiv, statut, extras ONRC);
11. Document de identificare a reprezentantului legal, în termen de valabilitate (copie CI);
12. Mandatul special/ împuternicirea persoanei care poate semna în locul reprezentantului legal, dacă este cazul;
13. Document privind identificarea împuternicitului reprezentantului legal, dacă este cazul, în termen de valabilitate (copie CI);
14. Situațiile financiare aferente exercițiilor fiscale pentru ultimii 3 ani anterior depunerii cererii de finanțare și întreprinderi partenere și/sau legate, dacă este cazul:
 - Bilanțul prescurtat (Formular 10);
 - Contul de profit și pierdere (Formular 20);
 - Datele informative (Formular 30);
 - Situația activelor imobilizate (Formular 40);



- Dovada depunerii la ANAF a situațiilor financiare, dacă este cazul SAU situațiile financiare ale partenerului aprobate de adunarea generală a acționarilor sau asociaților.

Notă: Un IMM eligibil nu poate fi partener în cadrul mai multor cereri de finanțare și/sau cereri pentru încheierea contractelor subsidiare depuse în cadrul prezentului apel de proiecte.

8. Criterii de evaluare și selecție

Criteriu	Se evaluează	Punctaj maxim	Metoda de punctare / Elemente verificate	Documente justificative
1. Relevanța și contribuția la obiectivele proiectului	Corelarea propunerii cu domeniile de cercetare și cu contribuția la obiectivele proiectului	20	- Domeniul IMM-ului este relevant pentru cercetarea propusă - Temele se încadrează în RIS3 Nord-Vest - Activitățile propuse sunt corelate cu obiectivele proiectului	Fișa de proiect IMM (secțiunea 1 și 2)
2. Capacitatea tehnică și operațională	Resursele materiale și umane pentru implementarea activităților propuse	20	- Dotări actuale relevante - Resurse umane specializate (experiență și calificări) - Capacitate de cofinanțare și management a proiectului	Fișa de proiect IMM (dotări, CV și fișe de post echipă, cofinanțare)
3. Experiența relevantă	Istoric de proiecte CDI, colaborări cu instituții de cercetare, rezultate anterioare în domeniul de cercetare al proiectului	20	- Participare la proiecte CDI sau contracte de cercetare în colaborare - Rezultate concrete (produse, procese, publicații, brevete)	Fișa de proiect IMM (istoric, proiecte similare, dovezi rezultate cercetare)
4. Calitatea propunerii de colaborare	Claritatea, coerența și fezabilitatea activităților propuse	20	- Obiective clare și măsurabile - Complementaritate cu activitățile UTCN - Rezultate așteptate cu impact economic și social	Fișa de proiect IMM (descriere activități)
5. Gradul de inovare și valoarea adăugată a propunerii	Nivelul de noutate, unicitate și avantaj competitiv al soluțiilor propuse	20	- Introducerea de produse/servicii noi sau semnificativ îmbunătățite - Tehnologii sau procese inovative - Potențial de transfer tehnologic și scalare pe piață	Fișa de proiect IMM (caracter inovativ, efecte asupra producției/serviciilor)

Total punctaj maxim: 100 puncte



9. Reguli de selecție

- **Procedura de selecție** se va realiza pe baza unui **prag minim de calitate**, având în vedere perioada scurtă rămasă pentru scrierea și depunerea proiectului (termen-limită: **14 septembrie 2025**) și ținând cont de faptul că vor fi finanțate cu prioritate acele proiecte care ating un **nivel ridicat al pragului de calitate**.
- IMM-urile vor fi selectate **în limita bugetului alocat**, cu respectarea **pragului minim de calitate (80 puncte)**.
- În cazul în care mai multe IMM-uri ating pragul minim de calitate, **prioritatea se va acorda pe principiul „primul venit – primul servit”**, în funcție de data și ora depunerii **documentației complete**. Evaluarea proiectelor se va realiza în **mod continuu** (pe parcurs), pe măsură ce documentațiile sunt depuse integral, pentru toate aplicațiile care ating pragul minim de calitate de 80 de puncte.
- După epuizarea listei IMM-urilor care îndeplinesc pragul minim de calitate, **vor putea fi selectate IMM-urile care au obținut minimum 70 de puncte**, respectând același principiu al ordinii de depunere („primul venit – primul servit”), până la epuizarea bugetului alocat.

10. Documente relevante

- Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte PRNV/2025/113/1 Ecosisteme de inovare – centre CDI – Inclusiv cercetare în colaborare
- Anexa I - Grila verificare eligibilitate cererilor de finanțare
- Anexa XI.5 - Reguli, principii aplicabile pentru încadrarea corectă în categoria IMM
- Anexa III.6 - Acord de parteneriat (model)
- Anexa XI.7 - Model contract subsidiar

11. Anexe

- Scrisoarea de intenție
- Fișa partenerului
- Declarație de eligibilitate
- Anexa XI.1 - Formular de încadrare în categoria întreprinderilor în dificultate
- Anexa XI.2 - Declarație de eligibilitate IMM
- Anexa XI.4 - Fișă de proiect IMM
- Anexa XI.6 – Declarație încadrare în categoria IMM
- Fișă de post (Model)



12. Calendarul selecției

Procedura de selecție se va realiza pe baza unui **prag minim de calitate**, având în vedere perioada scurtă rămasă pentru scrierea și depunerea proiectului (termen-limită: **14 septembrie 2025**) și ținând cont de faptul că vor fi finanțate cu prioritate acele proiecte care ating un **nivel ridicat al pragului de calitate**.

- Lansarea anunțului: 11.08.2025
- Transmiterea dosarelor: până la 26.08.2025, inclusiv.
- Evaluarea și publicarea rezultatelor intermediare: în mod continuu, pe parcursul perioadei 12.08.2025 – 26.08.2025, în funcție de data și ora depunerii documentației complete.
- Depunerea și soluționarea contestațiilor: în mod continuu, pe parcursul perioadei 13.08.2025 – 29.08.2025. Contestațiile vor fi acceptate exclusiv din partea IMM-urilor care nu au atins pragul minim de calitate, respectiv punctajul de 80 de puncte, conform criteriilor de evaluare stabilite.
- Publicarea rezultatelor finale: continuu pentru aplicațiile care îndeplinesc pragul minim de calitate (80 puncte), dar nu mai târziu de 01.09.2025, inclusiv. Aplicațiile cu punctaj între 70 și 79 de puncte vor fi luate în considerare doar după finalizarea selecției celor cu pragul minim de calitate, în limita bugetului alocat.

Candidaturile se transmit exclusiv în format electronic pe email la adresa: Fonduri.Structurale@campus.utcluj.ro având la subiect mențiunea **Dosar candidatură selecție - AI4INO**.

Solicitările de informații suplimentare sau de clarificări privind prezenta procedură de selecție se transmit exclusiv în format electronic, la adresa de e-mail: Fonduri.Structurale@campus.utcluj.ro având la subiect mențiunea **Clarificări selecție IMM – AI4INO**.